
Cl:14.2 2020 / 1
N∙1799 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: L.R. 28/2007. PIANO PROVINCIALE DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI DIRITTO 
ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO  2019/2020. ACCERTAMENTO ENTRATA. IMPEGNI DI 
SPESA (4° GRUPPO).

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1778 DEL 08/11/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 08/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 08/11/2022. Firma _______________________



 Premesso che:
con Determinazione dirigenziale n. 934 del 27.06.2022 e con successivo atto di liquidazione n. 
1499 del 04/07/2022, per mero errore materiale, è stata impegnata e liquidata a favore del 
Comune di Alba la somma complessiva di € 117.770,39 per il finanziamento degli interventi in 
materia di diritto allo studio (L.R. 28/2007 – Piano Provinciale) per l’anno scolastico 2019/2020, 
anziché la corretta somma di € € 25.769,56 (corrispondente all’8% di € 322.119,49 quale somma 
rendicontata dal suddetto Comune per l’assistenza scolastica di allievi con disabilità);

con nota prot. 0044566 del 20/07/2022 è stata pertanto richiesta al Comune di Alba la restituzione 
di € 92.000,83 pari alla differenza tra le cifre sopra indicate e quale somma erroneamente versata 
in eccesso.

Dato atto che:
si deve procedere ad accertare l’importo di € 92.000,83 da parte del Comune di Alba;

si deve altresì procedere ad impegnare a favore degli Enti sottoelencati, tra i destinatari del Piano 
provinciale anno scolastico 2019/2020 che hanno presentato la relativa rendicontazione, i 
finanziamenti in materia di diritto allo studio per la somma a fianco di ognuno indicata, per l’importo 
complessivo di € 92.000,83.

Rilevato che il presente atto afferisce al Centro di Responsabilità 020318 – Altri interventi inerenti 
l’istruzione.

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui al 
regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia.

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n. 
241/1990.

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui all’art. 
23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.

Visto il Regolamento di Contabilità.

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG.

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo quanto 
previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

 di accertare e conseguentemente di introitare, per le ragioni di cui in premessa, l’importo di € 
92.000,83 dal Comune di Alba, Piazza Risorgimento n. 1 (Codice fiscale e P.IVA 
00184260040), al Capitolo 90200.99.52500100 “RIMBORSO DA PARTE DI TERZI DI 
ANTICIPAZIONI DIVERSE” del Bilancio 2022;COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1778 DEL 08/11/2022.

Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 08/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 08/11/2022. Firma _______________________



 di riconoscere agli Enti sottoelencati, tra i destinatari del Piano provinciale anno scolastico 
2019/2020 che hanno presentato la relativa rendicontazione, i finanziamenti in materia di diritto 
allo studio per la somma a fianco di ognuno indicata, per l’importo complessivo di € 92.000,83 
da impegnare al Capitolo 99017.02.99380000 “ANTICIPAZIONI DIVERSE PER CONTO DI 
TERZI” del Bilancio 2022 che presenta la necessaria disponibilità, come segue:

ENTE 
BENEFICIARIO INDIRIZZO CODICE 

FISCALE PARTITA IVA IMPORTO 
€

COMUNE DI 
BAGNOLO 
PIEMONTE

PIAZZA DIVISIONE 
ALPINA CUNEENSE, 5 00486530041 00486530041

           
2.310,97 € 

COMUNE DI 
BARBARESCO

 P.ZZA DEL MUNICIPIO 
1 00417680048 00417680048

           
1.019,69 € 

COMUNE DI 
BEINETTE

VIA VITTORIO VENETO 
9 00395900046 00395900046

           
1.531,59 € 

COMUNE DI 
BERNEZZO VIA UMBERTO I, 97 00479150047 00479150047

           
2.676,10 € 

COMUNE DI 
BROSSASCO

PIAZZA  COSTANZO 
CHIARI, 15 00523760049 00523760049

           
1.445,17 € 

COMUNE DI 
CASTAGNITO PIAZZA GARIBALDI, 1 00307380048 00307380048

           
1.241,26 € 

COMUNE DI 
CERESOLE 
D'ALBA

VIA REGINA 
MARGHERITA 14 00478640048 00478640048

           
2.398,74 € 

COMUNE DI 
CERRETO  
LANGHE

PIAZZA DR.G.SOBRERO 
1 00499500049 00499500049

           
1.261,81 € 

COMUNE DI 
CERVASCA VIA ROMA, 34 00527900047 00527900047

           
1.411,92 € 

COMUNE DI 
CHIUSA DI PESIO PIAZZA CAVOUR, 10 00563200047 00563200047

           
3.081,61 € 

COMUNE DI 
DEMONTE

VIA MARTIRI E CADUTI 
PER LA LIBERTA',  13 80001930041 00489080044

           
1.459,67 € 

COMUNE DI 
DIANO D'ALBA VIA UMBERTO I, 22 00436130041 00436130041

           
1.617,89 € 

COMUNE DI 
DOGLIANI P.ZZA S.PAOLO, 10 00461570046 00461570046

           
3.260,81 € 

COMUNE DI ENVIE PIAZZA MUNICIPIO,  2 00503880049 00503880049
           
1.238,46 € 

COMUNE DI 
FRABOSA 
SOPRANA PIAZZA MUNICIPIO, 5 00519730048 00519730048

           
1.391,31 € 

COMUNE DI 
GENOLA VIA ROMA, 25 00464700046 00464700046

           
1.031,40 € 

COMUNE DI 
GOVONE PIAZZA ROMA, 1 00353740046 00353740046

           
3.384,97 € 

COMUNE DI 
LAGNASCO P.ZZA UMBERTO I, 2 85000750043 00568590046

           
1.852,30 € 

COMUNE DI LA 
MORRA P.ZZA MUNICIPIO 1 82002710042 01052870042

           
3.749,75 € 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1778 DEL 08/11/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 08/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 08/11/2022. Firma _______________________



COMUNE DI 
LEQUIO TANARO

PIAZZA SEN.CURRENO, 
1 00508770047 00508770047

           
1.301,45 € 

COMUNE DI 
MAGLIANO 
ALFIERI

PIAZZA G. RAIMONDO, 
1 00414390047 00414390047

           
1.501,48 € 

COMUNE DI 
MANGO

P.ZZA XX SETTEMBRE 
,1 00554450049 00554450049

           
1.075,05 € 

COMUNE DI 
MARGARITA VIA DELLA VITTORIA,10 00495340044 00495340044

           
1.057,11 € 

COMUNE DI 
MONASTERO DI 
VASCO PIAZZA DON A. DHO,  5 00525330049 00525330049

           
1.931,75 € 

COM. DI 
MONASTEROLO DI 
SAVIGLIANO PIAZZA CASTELLO 6 00489010041 00489010041 

           
1.033,29 € 

COMUNE DI 
MONTICELLO 
D'ALBA VIA R. MARGHERITA, 3 00485040042 00485040042

           
1.536,51 € 

COMUNE DI 
MOROZZO VIA BONGIOANNI 4 00511010043 00511010043

           
1.997,81 € 

COMUNE DI 
MURELLO

V. CADUTI MURELLESI, 
72 86001850048 00783330046

           
2.530,24 € 

COMUNE DI NEIVE PIAZZA ITALIA, 1 00307790048 00307790048
           
4.520,83 €

COMUNE DI 
NEVIGLIE VIA UMBERTO I, 14 00511050049 02668720044

           
1.193,09 € 

COMUNE DI 
PIANFEI VIA ROMA 30 00469060040 00469060040

           
1.383,65 € 

COMUNE DI 
POCAPAGLIA VIA CAVOUR 4 82000970044 00573540044

           
1.613,66 € 

COMUNE DI 
PRIOCCA VIA ROMA,  1 00416320042 00416320042

           
2.362,41 € 

COMUNE DI 
ROCCA DE' BALDI VIA UMBERTO I, 13 00454560046 00454560046

           
1.152,13 € 

COMUNE DI 
ROCCASPARVERA PIAZZA IV MARTIRI 1 80001110040 0056788042

           
1.292,04 € 

COMUNE DI 
ROCCAVIONE VIA SANTA CROCE, 2 00468120043 00468120043

           
1.866,09 € 

COMUNE DI 
ROSSANA VIA XII LUGLIO,  2 85000270042 00466830049

           
1.265,84 € 

COMUNE DI 
SANFRE' PIAZZA DE ZARDO, 1 82000790046 00522310044

           
1.558,03 € 

COMUNE DI 
SANT'ALBANO 
STURA

VIA FEDERICO 
VALLAURI, 10 00357850049 00357850049

           
1.248,79 € 

COMUNE DI 
SANTO STEFANO 
BELBO PIAZZA UMBERTO I, 1 00364170043 00364170043

           
4.719,68 € 

COMUNE DI 
SCARNAFIGI

C.SO CARLO ALBERTO 
1 85002050046 00475350047

           
1.740,38 € 

COMUNE DI 
SERRALUNGA 
D'ALBA VIA FOGLIO 1 00520360041 00520360041

           
2.101,39 € 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1778 DEL 08/11/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 08/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 08/11/2022. Firma _______________________



COMUNE DI 
TORRE SAN 
GIORGIO

VIA MAESTRA ADOLFO 
SARTI, 27 00495640047 85001350041

           
1.444,23 € 

COMUNE DI 
TREISO P.ZZA L. BARACCO,  1 00421150046 00421150046

           
1.330,47 € 

COMUNE DI 
VEZZA D'ALBA VIA G. MAZZINI, 29 00517640041 00517640041

           
1.004,30 € 

COMUNE DI 
VIGNOLO VIA ROMA 6 00349960047 00349960047

           
2.938,97 € 

COMUNE DI 
VILLANOVA 
MONDOVI' VIA A. ORSI, 8 00469040042 00469040042

           
4.629,22 € 

COMUNE DI 
VILLAR SAN 
COSTANZO PIAZZA GIOLITTI 8 80004110047 00483270047

           
1.305,52 € 

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1778 DEL 08/11/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 08/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 08/11/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: L.R. 28/2007. PIANO PROVINCIALE DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI 
DIRITTO ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO  2019/2020. ACCERTAMENTO ENTRATA. 
IMPEGNI DI SPESA (4° GRUPPO).

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

E/A 2022 1519 90200.99.52500100 Altre entrate per conto 
terzi

92.000,83 COMUNE DI ALBA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3936 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.305,52 COMUNE DI VILLAR SAN 
COSTANZO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3935 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

4.629,22 COMUNE DI VILLANOVA 
MONDOVI'
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3934 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

2.938,97 COMUNE DI VIGNOLO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3933 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.004,30 COMUNE DI VEZZA D'ALBA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3932 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.330,47 COMUNE DI TREISO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3931 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.444,23 COMUNE DI TORRE SAN 
GIORGIO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3930 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

2.101,39 COMUNE DI SERRALUNGA 
D'ALBA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3929 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.740,38 COMUNE DI SCARNAFIGI
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3928 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

4.719,68 COMUNE DI SANTO STEFANO 
BELBO
Cig:  
Cup:  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1778 DEL 08/11/2022.
Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 08/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 08/11/2022. Firma _______________________



U/I 2022 3927 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.248,79 COMUNE DI SANT'ALBANO 
STURA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3926 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.558,03 COMUNE DI SANFRE'
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3925 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.265,84 COMUNE DI ROSSANA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3924 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.866,09 COMUNE DI ROCCAVIONE
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3923 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.292,04 COMUNE DI ROCCASPARVERA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3922 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.152,13 COMUNE DI ROCCA DE' BALDI
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3921 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

2.362,41 COMUNE DI PRIOCCA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3920 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.613,66 COMUNE DI POCAPAGLIA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3919 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.383,65 COMUNE DI PIANFEI
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3918 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.193,09 COMUNE DI NEVIGLIE
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3917 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

4.520,83 COMUNE DI NEIVE
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3916 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

2.530,24 COMUNE DI MURELLO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3915 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.997,81 COMUNE DI MOROZZO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3914 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.536,51 COMUNE DI MONTICELLO 
D'ALBA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3913 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.033,29 COMUNE DI MONASTEROLO DI 
SAVIGLIANO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3912 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.931,75 COMUNE DI MONASTERO DI 
VASCO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3911 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.057,11 COMUNE DI MARGARITA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3910 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.075,05 COMUNE DI MANGO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3909 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.501,48 COMUNE DI MAGLIANO ALFIERI
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3908 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.301,45 COMUNE DI LEQUIO TANARO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3907 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

3.749,75 COMUNE DI LA MORRA
Cig:  
Cup:  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1778 DEL 08/11/2022.
Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 08/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 08/11/2022. Firma _______________________



U/I 2022 3906 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.852,30 COMUNE DI LAGNASCO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3905 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

3.384,97 COMUNE DI GOVONE
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3904 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.031,40 COMUNE DI GENOLA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3903 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.391,31 COMUNE DI FRABOSA 
SOPRANA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3902 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.238,46 COMUNE DI ENVIE
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3901 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

3.260,81 COMUNE DI DOGLIANI
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3900 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.617,89 COMUNE DI DIANO D'ALBA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3899 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.459,67 COMUNE DI DEMONTE
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3898 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

3.081,61 COMUNE DI CHIUSA DI PESIO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3897 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.411,92 COMUNE DI CERVASCA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3896 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.261,81 COMUNE DI CERRETTO 
LANGHE
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3895 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

2.398,74 COMUNE DI CERESOLE D'ALBA
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3894 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.241,26 COMUNE DI CASTAGNITO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3893 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.445,17 COMUNE DI BROSSASCO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3891 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

2.676,10 COMUNE DI BERNEZZO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3889 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.531,59 COMUNE DI BEINETTE
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3888 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

1.019,69 COMUNE DI BARBARESCO
Cig:  
Cup:  

U/I 2022 3887 99017.02.99380000 Altre uscite per conto terzi 
n.a.c.

2.310,97 COMUNE DI BAGNOLO 
PIEMONTE
Cig:  
Cup:  

Totale impegni: € 92.000,83 
Totale Accertamenti:€ 92.000,83

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Cristina Allione

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1778 DEL 08/11/2022.
Documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 08/11/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 08/11/2022. Firma _______________________


